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1. Úvod
V předložené práci se pokusím o kritickou historickou analýzu vzniku a šíření

fenoménu, který nalezl největšího ohlasu v antropologii, etnologii a archeologii a jenž v

populární podobě oslovuje širší veřejnost dodnes.

Cílem práce je kriticky se vyrovnat prostřednictvím dostupných pramenů s

konceptem matriarchátu, analyzovat historické, kulturní a intelektuální zdroje jeho

vzniku v širším kontextu zrodu moderních západních antropologických a

archeologických věd. Pokusím se naznačit důvody, proč se koncept matriarchální

společnosti vytvořil a z jakého důvodu se stal tak oblíbeným i mimo vlastní akademické

prostředí. Řada autorů přesvědčivě ukázala, že do mnohých odborných konceptů

proniká kulturně a ideologicky podmíněné předporozumnění, což je podle mého soudu

případem právě konceptu matriarchátu.

1. 1. Struktura práce a teoretické přístupy

Na základě metod komparace, analogie a analýzy postupně sestavím kapitoly, které se

budou opírat o důležitá díla z řad archeologie, antropologie a filozofie.

Tato práce, která je sondou do dob prehistorie lidstva, je vymezena především

obdobím neolitu, ve kterém se zaměřím na tvorbu a uplatňování konceptu matriarchátu.

Kromě doby budu specifikovat i území, která jsem si vybrala, a to především kvůli

dílům Marije Gimbutasové. Touto oblastí je Anatolie, která se nachází v dnešním

Turecku, přesněji řečeno archeologické naleziště Çatal Hüyük a nedaleko ležící Hacilar,

které porovnám i s dalšími doloženými civilizacemi, např. s Lýkií.

V první kapitole si položím výzkumnou otázku týkající se konstrukce teorie

matriarchátu a patriarchátu. V jaké době a kým byly tyto teorie tvořeny, jaká byla

konkrétní dobová situace, která autory mohla ovlivnit, z jakých zdrojů samotní autoři

čerpali a o jaké teze se opírali. Hlavní slovo dostanou autoři jako J. F. Lafitau, J. J.

Bachofen, či R. Graves s jeho exkurzem do řeckých mýtů.

Za stěžejní kapitolu považuji kapitolu následující, ve které budu rozebírat díla

Jamese Mellaarta a významné archeoložky Marije Gimbutasové. Tato archeoložka se na

sklonku své kariéry začala intenzivně věnovat dokázání tezí založených na díle již

zmiňovaného J. J. Bachofena o matriarchálním zřízení z dob neolitu. Neváhala se svými

názory publikovanými v knihách o bohyních rozejít s názory tradiční archeologie a
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antropologie. Své teze se snažila dokázat i díky četným nálezům sošek žen, nástěnných

maleb a jiných atributů z oblasti Anatolie, na kterou se zaměřím.

Závěrečná kapitola se bude zabývat současným archeologickým výzkumem,

jehož fakta a nalezené předměty mohou potvrdit/vyvrátit teorie, se kterými jsme se

seznámili. Pro oblast Çatal Hüyüku byl v počátečních fázích jeho výzkumu

nejdůležitějším badatelem J. Mallaart, který výzkumy zahájil a udělal prvotní nálezy.

Jeho dílo je však z dnešního pohledu už zastaralé a jeho teze překonané, proto budu

pokračovat se získanými daty především od archeologa Iana Hoddera.

Téma samotné jsem si nevybrala náhodou. Přestože je studium na mém oboru

směrováno spíše k dějinám novodobějším, zaujaly mne přednášky v rámci antropologie,

kde jsem se o oblasti Çatal Hüyük poprvé dozvěděla, a chtěla jsem o této době a

dobových poměrech získat další poznatky. Možnost propojit mé studium historie s

poznatky z archeologie, s názory z filozofie a s výtvarným uměním, o které se zajímám,

mi přišla jako ideální volba pro mou bakalářskou práci.
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2. Konstrukce matriarchátu a patriarchátu a názorový vývoj
Patriarchát se dá ve zkratce definovat jako vláda fyzicky silnějšího, která je často

spojována s nižším postavením žen, s jejich menšími právy a s oddaností muži. Muž se

stává fyzickou i duchovní autoritou, ale nebývá zbožštěn. Jsou tu samozřejmě i jiné

definice, jako např. přirozený vývoj z lovecké kultury při revoluci druhotných produktů.

U žen a matriarchátu je charakteristika jiná. Setkáváme se se zbožštěním ženy, ale ne s

nadvládou. Žena je ctěna a má určitá privilegia, její sociální role je odvozena od

aktuálních potřeb, charakteristických v době zavádění zemědělství. Společnost je

pacifistická, muž nestrádá a lze hovořit o rovnoprávnosti. Žena nevládne, ale mateřský

prvek je nadřazen dané společnosti, která se pod ním dokáže sjednotit a uznávat jej. S

takovou společností se setkáváme nejen v Evropě (Lýkie, Skhytové), ale i v Americe

např. u indiánského kmene Irokézů.

Odlišnosti patriarchátu od matriarchátu leží především v důrazu na

individualismus, v přechodu a zaměření se na mentální aktivity, ve kterých se mohlo

realizovat odlišné mužské smýšlení. Pro tento druh intelektu je charakteristická

především filozofie, která je v průběhu vývoje charakterizována výhradně mužskými

zástupci. Víra a kult se tím dostávají do rukou fyzicky silnějšího pohlaví.1

Otázku matriarchálního společenství ve vědeckých kruzích v osmnáctém století

oživil francouzský jezuita J. F. Lafitau ve svém díle Moeurs des Sauvages Amériquains,

Comparées aux Moeurs des Premiers Temps (Obyčeje amerických divochů ve srovnání

s obyčeji nejzazších dob) vydaném roku 1724. Další autor, který vzbudí v akademickém

světě pozornost o více než sto let později, byl J. J. Bachofen a jeho sugestivní díla o

prehistorickém matriarchálním zřízení. I někteří jeho současníci konstruují teorii z

pohledu matrilinearity, kdy žena nebyla ani tak nadřazenou vládkyní, jako jistotou v

určení původu rodu.

1 BUDIL, Ivo T., Za obzor Západu: proměny antropologického myšlení od Isidora ze Sevilly po Franze
Boase, Praha 2001, s. 438.
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2. 1. J. F. Lafitau

Nejvýraznějším zastáncem matriarchálního zřízení v oblasti Předního východu a

Středomoří před J. J. Bachofenem byl francouzský jezuita působící v koliniích v Severní

Americe J. F. Lafitau (1681 - 1746). Tento učenec strávil pět let u indiánského kmene

Irokézů a své poznatky a myšlenky publikoval v díle Moeurs des sauvages

amériquains, comparés aux moeurs des premiers temps (Obyčeje amerických divochů

ve srovnání s obyčeji nejzazších dob), které vyšlo v roce 1724. Své dílo zakládal na

poznatcích Juliena Garniera (1643 - 1730), který působil též jako misionář v

algonkických, huronských a irokézských kmenech. Jeho svědectví o majetku a politické

moci náležící ženám porovnává s prameny o starověkých národech Lyků či Skythů, ke

kterým se později obrátí i J. J. Bachofen.2 J. F. Lafitau zašel ve svých tezích dále než

Thúkýdides, který společnosti představil myšlenku, že i starověký řecký svět býval

barbarský. Zvyky indiánského kmene začal porovnávat se zvyky samotného klasického

světa Řeků a Římanů. J. F. Lafitau tvrdil, že poznatky ze života indiánů mu napomohly

k lepšímu pochopení konstrukce myšlení klasických autorů. V antropologickém světě a

myšlení se tak objevila snaha o lepší poznání a vysvětlení vzniku západní civilizace

prostřednictvím antiky. Antika byla doposud považována za normu civilizovaného

světa, J. F. Lafitau však její kulturní statut změnil na období, které se s určitostí

vyvinulo z předcházejícího divošství jako u jiných společností.3

Teze J. F. Lafitaua vycházely z úzké specializace indiánského kmene na lov.

Muži, kteří se na delší dobu vzdalovali ze svých obydlí, museli být zastoupeni ženami.

Neodcházeli pouze na lov, ale také na válečná tažení. Žena se tak specializovala na

obhospodařování kmene. Ženy Irokézů měly práva na řízení zemědělské produkce.

Jejich dělba práce byla vysoce organizována a muži v ní sloužili maximálně jako

pomocníci, kteří do ní nezasahovali a o ničem, co se týkalo hospodářství,

nerozhodovali. Nejdůležitějším právem žen byla distribuce a přerozdělování veškerých

potravin, což bylo pro společnost jedním z nejpodstatnějších faktorů. Zásoby potravin

sloužily jako jeden z hlavních důkazů bohatství kmene. Díky tomuto systému

přerozdělování potravin měly ženy neochvějné postavení v kmenové hierarchii.4

2 BUDIL, s. 436.

[…]


představovala nadřazenou moc ženského pohlaví. Marija Gimbutasová se tedy svým

označením matristický snaží vyhnout připodobnění k matriarchátu souvisejícím s

dominující silou žen, za což ani tak kritizovaná není. Hlavní důvod kritiky je v

interpretaci nalezených předmětů, ze kterých sestavuje majoritní ženské božstvo, které

bylo středobodem tehdejší společnosti.

Hlavními kritiky z řad novodobých archeologů se stávají Andrew Sherratt se

svou revolucí druhotných symbolů, Jacques Cauvin a z něho částečně vycházející Ian

Hodder. Podle jejich tezí byly sošky bohyň zařazeny do širšího systému symbolů zcela

logicky se změnou způsobu obživy tehdejší společnosti. Ženské božstvo není

dominantní, ale jen doplňující každodenní atributy, které byly pro neolitickou

společnost důležité. U Iana Hoddera se setkáváme i s odlišnou interpretací býčích

lebek a oltářů, které Marija Gimbutasová považovala za určené k náboženským

rituálům. Hlavní výhodou Iana Hoddera, která přispívá k důvěře v jeho teze, je fakt, že

na svém vědeckém výzkumu v Çatal Hüyüku spolupracuje s odborníky z řad

archeologie, antropologie, etnologie, filozofie náboženství aj., což výzkum Marije

Gimbutasové postrádal.
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Nehledě na to, zda teorie matriarchátu a patriarchátu je více či méně

pravděpodobná, nutno uznat, že napomohly prostřednictvím debat a výzkumů k rozvoji

v archeologii, antropologii či na poli různých humanitních věd a mým úkolem bylo

demonstrovat způsob myšlení, který tento vývoj provázel a ovlivňoval jej.
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6. Resumé
In my bachelor thesis entitled Matriarchal society in Neolithic I tried attempted to

summarize the evolution in opinions on matriarchal theory from the 17th century to the

present. As the most important author have shown J. J. Bachofen as the architect of the

utopistic matriarchal theory. I also mention other important proponents of this theory as

for example Robert Graves, who became famous for his literary criticism. The second

most important author in my bachelor thesis is archaelogist Marija Gimbutas, who

developed Bachofen's work in her archaelogical and linguistic research. She was not

afraid of breaking up with the traditional concept of Archaeology and Anthropology

through its theses. This proposition was not met a with a positive confirmation in

academic circles. Archaelogist Ian Hodder became one of the main critics based on

research at Çatal Hüyük. Nowadays the construct of matriarchy appears only as a theory

from the time of Romanticism. Thanks to numerous findings of material culture we can

create our own vision about the Neolithic society and peer into the ommited chapter

history of art.
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8. Obrazové přílohy
OBRÁZEK 1 - Plán a průřez Çatal Hüyüku, který ukazuje měnící se vzorec obývání,

který byl odkryt (MELLAART, James, Çatal Hüyük: a neolithic town in Anatolia, New

York 1967, s. 50.)

OBRÁZEK 2 - Schématický nákres rekonstrukce odkryté úrovně VI s domy a

svatyněmi vystupujícími z teras jeden nad druhým. (MELLAART, James, Çatal Hüyük:

a neolithic town in Anatolia, New York 1967, s. 62.)
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OBRÁZEK 3 - Schématický pohled na typickou hlavní místnost v Çatal Hüyüku

ukazující dřevěnou konstrukci, obložení, vyvýšená místa, lavice, krb, pec a žebřík.

( MELLAART, James, Çatal Hüyük: a neolithic town in Anatolia, New York 1967, s.

61.)

OBRÁZEK 4 – Rekonstrukce stěn svatyně s nejčastějšími vyobrazeními. (MELLAART,

James, Çatal Hüyük: a neolithic town in Anatolia, New York 1967, s. 102.)
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OBRÁZEK 5 – "Vládkyně zvířat" – sedící na leopardovi a držící jeho mládě. Terakota
z Hacilaru, 6. tisíciletí př. n. l., výška 13, 5 cm. (GIMBUTAS, Marija, The civilization
of the Goddess, New York 1991, s. 227.)

OBRÁZEK 6 – Bohyně dosazená na trůn právě rodící dítě, které je vidět mezi jejíma
nohama. Soška byla nalezenáv obilném silu v centrální Anatolii - Çatal Hüyüku. Stáří
cca šest tisíc př. n. l., výška 11, 8 cm. (GIMBUTAS, Marija, The Language of the
Goddess, London 2001, s. 107.)
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OBRÁZEK 7 – Oválná sardinská bohyně ve ztuhlé pozici s pokrývkou hlavy. Nalezená
na hřbitově Cuccuru S'Arriu v Sardínii a pochází z druhé poloviny pátého tisíciletí př. n.
l. Výška 17, 2 cm. (MARIJA, Gimbutas, The civilization of the Goddess, New York
1991, s. 241.)

OBRÁZEK 8 – Supi s hrozivými roztřepenými křídly, snášející se na těla mrtvol.
Hrobka v Çatal Hüyüku, z konce poloviny sedmého tisíciletí př. n. l. (MARIJA,
Gimbutas, The civilization of the Goddess, New York 1991, s. 238)
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OBRÁZEK 9 – Ženské reprodukční orgány z lékařské učebnice jsou nápadně podobné

býčí hlavě. (MARIJA, Gimbutas, The civilization of the Goddess, New York 1991, s.

245.)
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9. Přílohy

PŘÍLOHA 1 - MELLAART, James, Çatal Hüyük: a neolithic town in Anatolia, New
York 1967, s. 77.

Vrstva Určené svatyně Možné svatyně Počet svatyní Domy

II 1 -- 1 4

III 2 1 3 6

IV 2 3 5 8

V 3 4 7 7

VIA 11 2 13 18

VIB 14 2 16 39

VII 11 1 12 19

VIII 2 1 3 1

IX 1 1 2 --

X 1 -- 1 1

48 15 63 103
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