POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Dominika Czimprichová

NÁZEV PRÁCE: Matriarchální společnost v neolitu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3–4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1–2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2–3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá dosti komplexním a složitým problémem matriarchátu v neolitu. Studentka se však s touto otázkou vyrovnala poněkud rozpačitě. Práce totiž působí dojmem, že autorce chybí hlubší teoretické a metodologické znalosti pro zvládnutí takto komplexního tématu. Tuto skutečnost lze spatřovat již v samotné struktuře práce, která působí lehce chaoticky a nesystémově – studentka v podstatě pouze popisuje některé z koncepcí dnešního pohledu na matriarchální společnost. Dosti rušivým dojmem je pak značné roztříštění textu, které jej rozbíjí na jednotlivé atomizované části, jež studentka nedokáže poskládat v jednodušší celek. Práce také postrádá hlubší analytickou složku, jež by obhájila vlastní pohled autorky na danou problematiku podložený studiem relevantních zdrojů. Použité prameny sice studentka cituje hojně, některé nejnovější práce však chybí.

Z jazykového a stylistického hlediska je práce spíše průměrná. Podprůměrná je pak formální úprava, již lze označit za nevyrovnanou a nesystematickou. Obecně lze proto hodnocenou práci považovat za ne zcela povedený pokus o přehled zkoumané problematiky. Na druhé straně je nutné ocenit studentčinu snahu zpracovat takto obtížné téma. Celkově je proto navzdory výše zmíněným výhradám možné práci připustit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč došlo k odklonu od matriarchálně vnímané společnosti?

Jak hodnotíte neolitickou společnost v jednotlivých částech světa – popište rozdíly.

DATUM: 24. května 2016

PODPIS: ⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a